
 

 

２０２２年９月１６日 

  柏の葉小学校ＰＴＡ 

本 部 

 

PTA メールアドレス kashiwanoha.elem.pta@gmail.com    ホームページ https://kashiwa.ed.jp/kashiwaha-e/ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

  6 月度 7 月度 8 月度(8/1-26) 

収入の部 前月繰越 2,970,604  3,072,494  3,250,156  

 会費 202,200  201,400  0  

 雑収入 0  0  12  

 計 3,172,804  3,273,894  3,250,168  

支出の部 運営費 41,688  3,938  0  

 活動費 35,222  19,800  0  

 支援費 23,400  0  0  

 積立金 0  0  0  

 予備費 0  0  0  

 計 100,310  23,738  0  

 差引額 3,072,494  3,250,156  3,250,168  

PTA だより 

かしわのは NOW 第３号 

第３回 運営委員会が開催されました ２０２２年９月６日(火)１０：００～１１：００ オンライン 

樫村校長先生のお話 

日々の教育活動にご協力いただきありがとうございます。長い夏休みが明け、子どもたちの笑顔が戻ってきたこと

で学校が始まったことを実感しています。夏休み中、７月に吹奏楽部が県のコンクールに参加し、みごと金賞を受賞し

ました。保護者の皆様のご支援、ご協力により大変素晴らしい結果を残すことができました。ありがとうございまし

た。今後１０月には柏市陸上大会も予定されており、ようやく今年度になり学校外でも子どもたちの活躍できる場が

できてきたかなと思います。また、感染症、熱中症予防に気をつけながら、スポーツフェスティバルに向けても、全学

年が楽しんで充実した活動になるよう留意していきたいと思います。今後ともご協力よろしくお願いいたします。 

 
本部よりお知らせ 

２学期も無事始まり、子どもたちが元気に戻ってきてくれたこと、とても嬉しく思います。感染症や熱中症など、ま

だまだ予断を許さない状況ですが、子どもたちの健康や安全に気をつけて過ごしていきたいと思います。２学期はた

くさんの行事があります。まず、５年生の那須甲子への林間学校は、民間の看護師さんを帯同し、緊急時には医師と

もやりとりできるシステムを使い実施します。スポーツフェスティバル、陸上大会、吹奏楽部の市内音楽祭、修学旅行

なども控えておりますので、安全に楽しく有意義に活動できたらと思っております。また、１０/２７英語の研究大会が

本校で行われるのに伴い、もっと校内をきれいにしていこうと、『柏の葉小をきれいにし隊』という取り組みを始めま

した。参加するとカードにスタンプをもらえるやり方で、子どもたちと楽しみながら除草作業などを行っています。人

の役に立つ喜びや、自発的に活動する気持ちを育みたいと思っています。日頃より保護者の皆様のご支援、ご協力無

くしてはできないことがたくさんあり、感謝申し上げます。今後ともどうぞよろしくお願いいたします。 

 
遠藤教頭先生のお話 

会計報告 

第３回運営委員会は、今年度初め

てのオンライン開催となりました。

今後も ICT を活用し活動してまい

ります。引き続きご協力よろしくお

願いいたします。 

来年度の役員募集も始まります。

皆様のご応募を心よりお待ち申し

上げます。 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

読書委員会より 

今学期も１、２年生とひまわり・なのはな学級で

月１～２回、朝の読み聞かせを行います。子ども

たちは元気に反応したり集中して聞いていたり、

毎回楽しんでいる様子ですが、残念ながらサポー

ターが足りずクラスを絞って実施する日もありま

す。学期途中からの登録や見学も歓迎しますの

で、読み聞かせに関心のある方はぜひお問合せ

ください。 

連絡先：kashiwanohadokusho2022@gmail.com 

※４月に配付したサポーター募集のおたよりや、

コドモン資料室もご覧ください。 

学年委員会より 

来年度の本部役員の募集が始まります。皆様ご

協力よろしくお願いいたします。 

広報委員会より 

皆さんこんにちは。７月に配付いたしました広

報誌いかがだったでしょうか。 

児童数もそうですが、改めて紙面にまとめると

先生の数の多さに驚きを感じ、星集めに挫折を

感じたお子様もいらっしゃったのではないでしょ

うか(笑) 

２学期からはメンバーが入れ替わり新たに広報

後期チームとしてスタートいたします。 

３月配付を予定しておりますので、是非楽しみ

にお待ちいただけると幸いです。 

 

文化委員会より 

【１１月３０日 １０：00～１０：３０ 花まる学習会】 

野外体験部長の箕浦健治先生による講演会を 

オンラインにて開催予定です。 

テーマは「生きる力～もめごとはこやし」 

詳細は追ってお知らせいたします。どうぞ奮っ

てご参加ください。 

青少年相談員より 

夏休みの５日間、千葉大学広場にて「かしわのは

ラジオ体操」を開催しました。総勢約２４０人の柏

の葉地域の方々にご参加いただけました。 

最終日には、全員に飲み物の配付と子どもたち

には参加賞と恒例となったくじ引きを行いまし

た。 

来年もまた同じ時期に開催する予定です。 

かしわのはラジオ体操の様子↓ 

各委員会よりお知らせ 

地区委員会より 

いつも登下校の見守り活動にご協力いただき

ありがとうございます。コドモンが始動いたしま

した。 

 既に７月～１２月のシフトは掲載されておりま

すのでご確認ください。また、担当月の前月中旬

にリマインドメールを 配信してまいりますので、

そちらもご活用ください。 

環境委員会より 

 環境委員会では、月に２回、多くのサポーター

さんにご参加いただき活動を行っております。 

 活動をしていると、子どもたちから「ありがと

うございます！」と、嬉しい声をかけられること

も多いです！ 

 当日サポーター登録し活動することも可能で

すので、ぜひお気軽にご参加ください。 

https://www.kashiwa-soudanin.org/gakku/kashiwanoha  

 


